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Notat
Bilag 3

Samarbejde med frivillige i forbindelse med 
modtagelse og integration af flygtninge

Dette notat er en delvis opdatering af dagsordenspunkt, forelagt Kommunalbestyrelsen på mødet den 
31. august 2015 under overskriften: ”Flygtningemodtagelse i samspil med civilsamfundet”.

Modtageindsatsen og samarbejdet med frivillige 
I den kommunale modtageindsats er der løbende fokus på at inddrage frivillige 
kræfter i lokalsamfundet. Her er der gode erfaringer med, hvor meget lokalsamfund 
og kommune kan udrette, når man arbejder sammen om integrationen. De 
frivilliges egne ønsker og interesser tilføjer særlige værdier til den samlede indsats. 
Derigennem banes vejen for et aktivt medborgerskab, som bidrager til at 
integrationen lykkes.

Ballerup Kommune samarbejder aktuelt bl.a. med Røde Kors' frivilliggruppe, 
Venligboerne på Møllen, Café Venlig på Ballerup Bibliotek, Bydelsmødrene, 
Multikulturel Forening og frivillige med rødder i de kommunale 
integrationsaktiviteter. En borger har på Facebook oprettet gruppe "Venligboerne i 
Ballerup", hvor borgere kan melde ind med initiativer og idéer til 
flygtningemodtagelsen. Lokale kirker har også budt ind som samarbejdspartnere. 
Nedenfor er kort beskrevet hvad de forskellige initiativer laver.

Røde Kors tilbyder alle nyankomne flygtninge en rundvisning i byen. Derudover 
kontaktfamilier til såvel nye som gamle flygtninge, lektiehjælp, sprogtræning og 
udflugter. Rådgiverne i modtageindsatsen orienterer nye flygtninge om disse tilbud 
og Røde Kors koordinerer direkte med interesserede. 



Side 2

Venligboerne på Møllen indsamler møbler, legetøj og tøj, som tilbydes som 
supplement til flygtninge. Derudover er der altid hyggelig stemning i huset.

Café Venlig, Ballerup Bibliotek. Her er åbent hus en gang ugentlig, hvor 
Ballerupborgere mødes over en kop kaffe. Somme tider er der oplæg eller forskellig 
underholdning.

Bydelsmødre kontaktes konkret i forhold til de særlige behov, der måtte vise sig i 
den enkelte familie. Gennem dialog, ofte på modersmål, afklares vigtige spørgsmål 
til livet i Danmark og formidles kontakter til bl.a. mødregrupper, væresteder og 
lignende tilbud i kommunen. Aktuelt har bydelsmødre involveret nye flygtninge fra 
Syrien i den månedlige fællesspisning i Hede- og Magleparken. En arabisktalende 
bydelsmor har haft særligt fokus på de arabisktalende flygtninge fra Syrien. 

Ballerup Multikulturelle Forening er et forum for alle borgere med lyst til 
fællesskab og til at engagere sig i integration og kulturmøde. Foreningen inviterer 
de nyankomne til kulturelle arrangementer og debatmøder. Her er der mulighed for 
at møde og debattere med andre bl.a. om demokrati og borgerinddragelse. 
Desuden får man et udvidet kendskab til kommunen kultur- og foreningsliv.

De kommunale/frivillige integrationsaktiviteter
Rundt i kommunen findes netværk, som er delvist drevet af frivillige og hvor nye og 
"gamle" borgere møder hinanden på tværs af nationaliteter. Her hjælpes borgerne 
til at være aktive medborgere i deres kommune bl.a. gennem aktuelle 
informationer om hvad der sker i Ballerup Kommune og hjælp til at forstå breve 
mv. fra det offentlige. Derudover er der mulighed for at dyrke motion. Nyankomne 
kan her møde forståelse og indsigt i flygtninges situation hos Ballerup-borgere, som 
selv har prøvet at være flygtninge og som kan bidrage med gode råd til en god 
start i Ballerup Kommune.

Øvrige tiltag
Derudover har administrationen taget initiativ til yderligere dialog og koordinering 
med henblik på at understøtte og styrke den frivillige indsats.

Kvartalsmøder: Kontaktpersoner for de frivillige grupper inviteres til et kvartalsvis 
møde for at koordinere de mange aktiviteter. Der var møde i december 2015, i 
forbindelse med at Café Venlig blev evalueret og det blev aftalt at mødes 
regelmæssigt.  

Dialog: Den 21. januar 2016 blev afholdt et informations- og dialogmøde mellem 
rådgiverne fra Integrationsteam og Jobcenter og frivillige fra de grupper, som der 
umiddelbart samarbejdes med. Det var et velbesøgt møde med stor spørgelyst og 
stor idérigdom.

 

 


